3 *sacrificio pollui coegit* : cf. *Inst.*, V, 13 ; *si ergo ipsi, cum deos sibi arbitrantur iratos, tamen donis et sacrificiis et odoribus placari eos credunt, quid est tamen, quod Deum nostrum tam immitem, tam implacabilem putent, ut uideatur is iam christianus esse non posse, qui deis eorum coactus inuitusque libauerit ? nisi contaminatos semel putant animum transluros, ut sua sponte iam facere incipiant, quod per tormenta fecerunt.*

4 *potentissimi eunuchi* : cf., en général, HUG, *Eunuchen*, *PWRE*, suppl. III, coll. 4, sqq. ; cf. Eus., *H. E.*, VIII, 6.

4 *palatium et ipse ante constabat* : pour le sens de ce mot, cf. *ThLL.*, IV, coll. 530 sq. (II B 2).

5 *comprehensi presbyteri ac ministri* : pour l'emploi de

1. Le passage allégué par Dodwell (*Eus. H. E.*, VIII, 1, 1) n'est guère convaincant : il y est question, non des épouses des empereurs, mais de celles de leurs serviteurs.

2. MIDRAŠ *Šemot Rabba*, XV, 12. Cf. S. LIEBERMAN, *Hellenism in Jewish Palestine*, New-York, 1950, pp. 4 sqq. Le fait était donc connu dans les communautés juives à la fin du IV<sup>e</sup> s.

*comprehendere, comprehensio*, cf. II, 2. Les *presbyteri* et les *ministri* sont ici les prêtres et les diacres. Cf. IS. SEV., *Et.*, VII, 12, 22 : *Hi (teuila) graece diaconi, latine ministri dicuntur.*

6 *sine ulla probatione aut confessione* : la qualité de Chrétien, *nomen christianum*, suffit donc à entraîner la condamnation. Mais le fait n'est vrai que pour la communauté de Nicomédie, rendue responsable de l'incendie du palais. La procédure habituelle n'est pas respectée à l'égard de ces Chrétiens accusés de complot contre l'empereur. Cf. Eus., *H. E.*, VIII, 6, 6.

7 *cum omnibus suis* : cf. XIV, 4 : *omnes suos*. Il s'agit de la famille et des esclaves des condamnés.

7 *deducebantur* : cf. XL, 6 : *ad supplicium deductae*. Eus., *H. E.*, VIII, 6, 6, mentionne la décapitation d'Anthime, évêque de Nicomédie et le supplice de nombreux martyrs.

7 *omnis sexus et ætatis homines* : Eus., *l. l.*, rapporte que des hommes et des femmes, saisis d'un zèle divin et indicible, s'élançèrent dans les bûchers. Cf. *Mart. Rom.*, 27 avril ; *Brev. Syr.*, 24 avril ; *Mart. Hier.*, 27 avril ; *Comm. ad Mart. Hier.*, p. 212 ; *Synax. Constant.*, p. 9.

8 *nec singuli, sed gregatim* : sur ces bûchers collectifs, cf. Eus., *l. l.* ; *Mart. Rom.*, 2 oct., AASS, Oct., I, pp. 321-323 ; *Comm. ad Mart. Hier.*, p. 537.

9 *circumdato igni ambiebantur* : cf. Eus., *Mart. Pal.*, XI, 19 (supplice de Porphyre) : ἀρθείσης Ἰζω ἀπὸ μακροῦ ἀποστήματος κύκλω περὶ αὐτὸν τῆς πυρᾶς...